eine ratio gebe; C III 17. 21, fol. G^v f. „Causa“ muß hier verstanden werden im nominalistischen Sinn; „de potentia ordinata“. Vgl. z. B. Okham, II Sent., q. 3 P und Biel, I Sent., d. 41, q. 1, art. 1, nota 2. Ecks anfängliche Fragestellung war auch undifferenziert: „utrum sit aliqua ratio vel causa praedestinationis . . .“ C I 3, fol. A^v.

⁸¹ C III 60, fol. H iiii^v: „QUINTUM corollarium. Quod voluntas nostra acquiescit motioni divinae est vera praedestinationis ratio ex parte praedestinati non de condigno, sed de congruo et decenti. Nam hoc faciendo facit quod in se est; et non video quomodo ullus hominum qui spirat possit huic refragari, nam non potest non esse in potestate hominis facere quod in se est. Faciendo autem quod in se est praeparat se de congruo ad gratiam et per consequens ad gloriam. Est ergo in ipso homine quo potest facere ut habeat vitam aeternam per meritum de congruo.“ Vgl. C III 51, fol. H ii^v und C III, 52; ebd.: „ . . . ergo est ratio ex parte voluntatis nostrae potentis facere dispositive saltem et de congruo ut sit praedestinata. Antecedens patet per beatum Augustinum in pluribus locis super Joannem: Si non traheris, ora ut traheris; si non es praedestinus, fac ut praedestineris.“ Vgl. auch die Definition des „facere quod in se est“ in C IV 3, fol. K iiii^v unter Berufung auf Gerson und Biel: „Facere quod in se est est remove obicem et impedimentum gratiae . . .“.

⁸² C IV 6, fol. K v^r: „DUM IN TERTIA confirmatione multa accumulatur Gregorius de praedestinatione, iustificatione, ac baptismo, Respondendum est non admittendo suam causalem: quia ille est praedestinus, ideo est iustificatus; sed potius econtra.“ Vgl. Gregor, II Sent., d. 26–28, fol. 103 C.

⁸³ „ . . . sectam et Capreolinam et Scotisticam manifesta interpretatione successive profitebar.“ Kähler, op. cit. 3, 20 f.

gefolgt ist und im Jahr 1518 – oder schon vorher – den „Chrysopassus“ gelesen hat.⁸⁴ Wenn nicht, so bot ihm die mühsame Loslösung von seiner eigenen Vergangenheit wie die Auseinandersetzung mit ihr die Möglichkeit, Ecks Koordinatensystem unmittelbar zu erfassen. Der moderne Historiker dagegen, der sich über die Jahrhunderte hinweg in diese Konfrontation einleben muß, kann auf den „Chrysopassus“ nicht verzichten, wenn er den Weg nach Leipzig beleuchten will.

Daß Luthers Weg nach Leipzig – über Heidelberg und Augsburg – ein anderer gewesen ist als derjenige Karlstadts, hatte schwerwiegende Folgen für die Geschlossenheit des reformatorischen Lagers. Dies sollte uns aber nicht daran hindern, die von Karl Bauer eingeschlagene Richtung, den Wittenberger Kreis als Ganzheit zu betrachten, weiter zu verfolgen,⁸⁵ um so Luthers eigener Wortbildung „Wittenbergescere“ Rechnung zu tragen. Trotz des ständigen Wechsels im Kreise der Wittenberger Freunde und Mitarbeiter ist bis zum Sommer 1519 das Geschick von Luther und Karlstadt mit ihrer gemeinsamen tief empfundenen Verpflichtung gegenüber Staupitz so eng verbunden, daß man die von beiden vertretene „via leucoriana (Wittenbergensis)“ keinesfalls – wie es oft geschieht – aus dem Blickwinkel der darauffolgenden Entfremdung und Verfeindung betrachten darf. Wenn Luther im Jahre 1524 fast gleichzeitig von Karlstadt zu hören bekommt, daß er zu langsam und konservativ und von Staupitz, daß er zu schnell und radikal